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Badania nad składem  pokarmu piskląt szpaka  

Исследования состава корма птенцов скворца обыкновенного

A b str a c t . A total of 260 one-hour samples of the food of Starling nestlings were gathered 
by the collar method. The material was derived from 16 nests during the first brood in two 
successive breeding seasons. The food was analysed both quantitatively and qualitatively. 
Changes in the food composition connected with the environmental situation, the time of year, 
the size of nestlings fed, the time of day, and differences between various pairs of the same 
colony were demonstrated. F ood given to the nestlings is properly prepared and the degree of 
preparation depends upon the age of nestlings. Starvation of short duration is not dangerous 
to  nestlings as long as they remain in the nest, surrounded by other young birds, which provide 
them with indispensable warmth. The loss in body weight caused by starvation is soon com
pensated.
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STRESZCZENIE

Prace terenowe związane z badaniami nad składem pokarmu piskląt szpaka 
Sturnus vulgaris, L i n n a e u s ,  1758, prowadzono w Puszczykowie, w Wielkopol
skim Parku Narodowym, w latach 1962 i 1963. Obiektem badań było 16 gniazd 
(w 1962 r. — 9 gniazd zawierających łącznie 42 pisklęta, w 1963 r. — 7 gniazd 
z 29 pisklętami). Badania prowadzono stosując metodę ucisku szyjnego. W okre
sie dwuletnich prac zebrano łącznie 260 jednogodzinnych prób pokarmu, z k tó 
rych wypreparowano 4142 okazy, głównie różnych grup stawonogów (Tabela I).

Zebrany materiał scharakteryzowano pod względem jakościowym. Analiza 
jakościowa obejmowała: częstotliwość (wyrażoną w %) występowania poszcze
gólnych rodzajów pokarmu w próbach, liczbę okazów oraz ich objętość (w cm3).
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Cały pokarm pogrupowano wg następujących kryteriów: pierwsza grupa (dla 
ilości — pokarm dominujący, dla częstotliwości — pokarm stały) obejmuje te 
komponenty pokarmu, których wartości procentów udziału są najwyższe, 
a łączna suma tych procentów wynosi około 68; druga grupa (dla ilości — pokarm 
uzupełniający, dla częstotliwości — pokarm częsty) obejmuje składniki pokarmu,
o następnych z kolei wartościach udziału, a których suma wynosi około 27%; 
do trzeciej grupy (dla ilości — pokarm śladowy, dla częstotliwości — pokarm 
sporadyczny) należą pozostałe składniki pokarmu. Taki podział na trzy grupy 
jest uzasadniony naturalnym podziałem populacji liczb na zakresy wyznaczone 
krotnościami standardowego odchylenia. Dalsze grupowanie składników pokarmu 
miało na celu określenie ich roli w diecie szpaka. Uwzględniano wszystkie trzy 
(częstotliwość, liczebność, objętość) aspekty ilościowe łącznie (Tabela II). 
Pokarm zasadniczy grupuje te składniki, które ani razu nie znalazły się w grupie 
trzeciej, a przynajmniej raz zaliczone były do grupy pierwszej. Pokarm pod
rzędny, to te składniki, które znalazły się w grupie drugiej, a pokarm przypad
kowy tworzą takie składniki, które co najwyżej raz znalazły się w grupie drugiej. 
Po takim podziale najbardziej urozmaiconym gatunkowo jest pokarm przy
padkowy, ale jego ilość (liczebność i objętość) nie przekracza 5% całego pokarmu.

Skład pokarmu szpaków gnieżdżących się w tej samej kolonii w różnych 
sezonach lęgowych nie jest jednakowy (Tabela III). Obserwuje się nieraz dość 
znaczne różnice zarówno w składzie jakościowym (głównie na poziomie gatun
ków), jak i ilościowym pokarmu przynoszonego pisklętom. Największe wahania 
obserwuje się wśród tych komponentów pokarmu, które w przyrodzie występują 
nieregularnie lub w nierównych ilościach w poszczególnych latach (Tabela ІУ). 
Liczebność okazów przynoszonych do gniazd była w 1962 roku o 30% większa niż 
w roku następnym, ale jego objętość różniła się tylko o 3%. Pomimo znacznego 
zróżnicowania liczby okazów ich łączna objętość nie ulega więc zasadniczym 
zmianom.

W miarę rozwoju piskląt zmienia się również skład ilościowy (Tabela У, 
Ryc. 1) i jakościowy (Tabela VI) podawanego im pokarmu. W pierwszych dniach 
karmienia młode szpaki otrzymują głównie pokarm miękki (różne larwy, mu
chówki) i wysokokaloryczny (pająki), a dopiero później otrzymują coraz to 
większe ilości okazów o twardej powłoce ciała (chrząszcze) (R yc. 2). Zmiany te są 
szczególnie wyraźne w przypadku pająków (Tabela VII). Zmienia się również 
wielkość okazów zdobyczy przynoszonych do gniazda. Na 1 cm3 objętości 
pokarmu piskląt w wieku do 5 dni życia przypada przeciętnie 7,2 okazów, 
od 6 do 9 dnia życia — 4,6 okazu, a u piskląt 10—13 dniowych tylko 3,4.

R óżnice w składzie pokarmu, zachodzące w trzech podstawowych porach 
dnia, warunkowane są głównie różną aktywnością dzienną potencjalnych zdoby
czy szpaka. Niektóre rodzaje pokarmu szpaki zbierają częściej i w większej 
ilości rano (chrabąszcz majowy), inne zaś w południe (prostoskrzydłe, błonkówki) 
lub po południu (pająki) (Tabela V III). Ilość okazów pozostaje w ciągu całego 
dnia mniej więcej w jednakowej proporcji do ich objętości (Tabela IX , Ryc. 3).

Najwięcej okazów w jednej próbie pokarmowej stwierdzono w gniazdach
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z 4 pisklętami. Próby te równocześnie były najmniejsze (Tabela X). Poszczególne 
pary szpaków gnieżdżące się w tej samej kolonii, a więc żerujące w większości 
przypadków na tych samych żerowiskach, przynoszą do gniazd pokarm dość 
znacznie różniący się składem jakościowym i ilościowym (Tabela XI). U niektó
rych par nie znaleziono nawet bardzo licznie występujących w pokarmie szpaka 
składników pokarmu (np. ryjkowców, chruścików). Chociaż liczba okazów 
przynoszonych w ciągu godziny jest w poszczególnych lęgach dość silnie zróżni
cowana, to jednak sumaryczna ich objętość pozostaje na mniej więcej jedna
kowym poziomie (Ryc. 4).

Nа przykładzie chrabąszcza majowego wykazano, że w miarę rozwoju piskląt 
dorosłe szpaki coraz to mniej uszkadzają ciała przynoszonych do gniazd zdobyczy 
(Tabela X II). Do drugiego dnia życia włącznie wszystkie chrabąszcze pozba
wione były pygidium, do trzeciego — nie miały skrzydeł, do czwartego — wszyst
kie miały poodrywane głowy i nogi i aż do 8 dnia karmienia — całkowicie pozba
wione były pokryw.

Na krótkotrwały (nocny) brak pokarmu pisklęta reagują zahamowaniem 
przyrostu masy ciała lub nawet znacznym jej ubytkiem (Ryc. 5). Jedno pięcio
dniowe pisklę było całkowicie pozbawione pokarmu przez 36 godzin (dwa dni 
i jedna noc). Pisklę przeżyło, lecz straciło 24% masy ciała (Ryc. 6), a w stosunku 
do normalnie rozwijających się pozostałych piskląt w gnieździe — około 30%. 
Zahamowanie przyrostu szkieletu (mierzonego długością dzioba i skoku) nastą
piło dopiero po 2—3 dniach od zakończenia głodówki (Ryc. 7). W 15 dniu życia 
pisklę owo pod względem rozwoju fizycznego dogoniło rodzeństwo. Dowodzi to, 
że dla małego pisklęcia, oczywiście na krótką metę, ważniejszy jest stały dopływ 
odpowiedniej ilości ciepła z zewnątrz (od rodzeństwa i samicy) niż pożywienie.

Wykres na ryc. 8 ilustruje zmienność w proporcjach najliczniejszych grup 
zwierzęcych, stwierdzonych w pokarmie piskląt szpaków gnieżdżących się 
w różnych środowiskach. W badaniach nad pokarmem należy uwzględniać nie 
tylko liczebność poszczególnych rodzajów pokarmu, ale także jego masę, objętość, 
wartość kaloryczną i częstotliwość jego pobierania.

РЕЗЮМЕ

Полевые исследования связанные с изучением состава пищи птенцов скворца 
обыкновенного Sturnus vulgaris, L i n n a e u s ,  1758, проводились в Пущикове, 
в Велькопольском Национальном Парке, в 1962 и 1963 гг. Объектом исследований 
было 16 гнёзд (в 1962 г. — 9 гнёзд, в которых находилось в сумме 42 птенца, в 1963 г. 
7 гнёзд с 29 птенцами). Исследования проведено применяя метод шейного нажима. 
На протяжении двух лет собрано в сумме 260 одночасовых проб гшщи, из которых 
извлечено 4142 экземпляра, главным образом, различных групп членистоногих 
(Таблица I).






